ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-VX
V/v tăng cường thực hiện chỉ tiêu

phát triển người tham gia

BHXH, BHTN, BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Lai Châu, ngày         tháng        năm 2022

           Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Trong thời gian qua, các cấp, các ngành, các địa phương đã tích cực tham

mưu, triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm thất nghiệp

(BHTN), bảo hiểm y tế (BHYT) theo Chương trình hành động của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh và các kế hoạch của UBND tỉnh về chính sách BHXH, BHTN, BHYT.

Tuy nhiên, do tác động của dịch bệnh Covid-19, sự điều chỉnh một số chính sách

(phê duyệt xã khu vực III, khu vực II, khu vực I vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2025; quy định chuẩn nghèo mới…) đã tác động làm giảm

tỷ lệ bao phủ BHXH, BHTN, BHYT trên địa bàn tỉnh.

Triển khai đề nghị của Bảo hiểm xã hội Việt Nam tại Công văn số

2611/BHXH-TST ngày 20/9/2022 về việc tăng cường công tác chỉ đạo phát triển

người tham gia BHXH, BHYT. Để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển người

tham gia BHXH, BHTN, BHYT thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày

23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách BHXH;

Nghị quyết 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển

người tham gia BHXH; Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn 2022-2025,

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội tỉnh theo

chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp tham mưu đưa chỉ tiêu phát triển người

tham gia BHXH, BHTN, BHYT vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh

hằng năm; đồng thời chủ động phối hợp với các địa phương thực hiện các mục tiêu,

nhiệm vụ, giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHTN, BHYT trên địa bàn

tỉnh. Phối hợp với Sở Tài chính, trên cơ sở khả năng cân đối ngân sách và các quy

định của Trung ương, nghiên cứu, tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền hỗ trợ mức

đóng cho người tham gia BHXH tự nguyện; người thuộc gia đình cận nghèo; người

thuộc hộ gia đình nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình; học sinh, sinh

viên; người thoát khỏi vùng có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn

trước đây được ngân sách nhà nước đóng BHYT, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù

hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

2

2. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan truyền thông, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác thông tin,

truyền thông về tính nhân văn và lợi ích khi tham gia BHXH, BHYT; đối thoại chính

sách BHXH, BHTN, BHYT về trách nhiệm của người sử dụng lao động trong việc

đóng BHXH, BHTN, BHYT cho người lao động; tuyên truyền sâu rộng chính sách

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình ở các nhóm nông dân, lao động phi chính thức

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc tham

gia BHXH, BHTN, BHYT.

- Hằng năm chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thanh tra, kiểm tra thực

hiện chính sách pháp luật BHXH, BHTN, BHYT; tăng cường phối hợp với thanh

tra lao động, thanh tra nhà nước, cơ quan công an tổ chức thanh tra, kiểm tra liên

ngành đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã vi phạm pháp luật về BHXH, BHTN,

BHYT (trốn đóng, chậm đóng, có hành vi lạm dụng hưởng chính sách BHXH,

BHTN, BHYT sai quy định). Tham mưu xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định

của pháp luật.

- Hằng năm tham mưu giúp Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH,

BHYT, BHTN cấp tỉnh tổng hợp báo cáo đánh giá tình hình thực hiện chính sách

BHXH, BHTN, BHYT trên toàn tỉnh; đề xuất UBND tỉnh, BHXH Việt Nam biểu

dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình triển khai hiệu quả trong công tác

phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Căn cứ đề xuất của Bảo hiểm xã hội tỉnh, tăng cường phối hợp thanh tra,

kiểm tra liên ngành đối với các doanh nghiệp, các đơn vị, tổ chức vi phạm pháp

luật về BHXH, BHTN, BHYT.

- Quản lý chặt chẽ nguồn lao động (đang làm việc tại địa phương, lao động di

cư); định kỳ 06 tháng chia sẻ dữ liệu với Bảo hiểm xã hội tỉnh để tham chiếu, đánh

giá tình hình lao động tham gia BHXH, BHTN, BHYT trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với BHXH tỉnh và các địa phương, đơn vị liên quan triển

khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển người tham

gia BHYT tại Kế hoạch số 2292/KH-UBND của UBND tỉnh về việc thực hiện

bao phủ bảo hiểm y tế tỉnh Lai Châu giai đoạn 2022 - 2025.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Định kỳ hằng quý, trao đổi thông tin dữ liệu các doanh nghiệp đăng ký

thành lập mới, doanh nghiệp tạm dừng hoạt động, chấm dứt hoạt động để

3

BHXH tỉnh rà soát, đối chiếu, xác định, đôn đốc doanh nghiệp báo tăng, giảm

người tham gia BHXH, BHTN, BHYT và đảm bảo an sinh xã hội cho người

lao động theo quy định.

6. Liên minh Hợp tác xã

Định kỳ 03 tháng, chia sẻ thông tin dữ liệu người lao động làm việc trong

các hợp tác xã đang hoạt động, đã dừng hoạt động với Bảo hiểm xã hội tỉnh để rà

soát, xác định và đôn đốc hợp tác xã báo tăng, giảm người lao động tham gia

BHXH bắt buộc hoặc tuyên truyền, vận động xã viên tham gia BHXH tự nguyện

với các trường hợp không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức đoàn thể

Tăng cường công tác phối hợp, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể các cấp, phối

hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích

cực tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình nhằm thực hiện có hiệu quả

mục tiêu bao phủ BHXH tự nguyện, BHYT của từng địa phương.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo hằng năm đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHTN,

BHYT vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của cấp huyện, cấp xã và xây dựng

các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHTN, BHYT cấp

huyện do đồng chí Chủ tịch UBND huyện, thành phố làm Trưởng ban.

- Chỉ đạo, đôn đốc UBND cấp xã xây dựng kế hoạch, triển khai các giải pháp

thực hiện phát triển người tham gia BHXH, BHYT, trong đó phối hợp với BHXH

cấp huyện tập trung tuyên truyền, phát triển người tham gia BHXH tự nguyện,

BHYT hộ gia đình; rà soát các nhóm đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ

100% mức đóng BHYT để báo tăng, giảm kịp thời đối tượng tham gia BHYT, phấn

đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Chỉ đạo BHXH cấp huyện, các cơ quan truyền thông tại địa phương tăng

cường tuyên truyền chính sách BHXH, BHTN, BHYT, trong đó tập trung tuyên

truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trong các nhóm nông dân,

lao động phi chính thức; tuyên truyền trách nhiệm phải tham gia BHXH, BHTN,

BHYT trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp, hợp tác xã chưa tham gia hoặc tham gia chưa

đầy đủ BHXH, BHTN, BHYT cho người lao động phối hợp với cơ quan Bảo hiểm

xã hội rà soát, xác định người lao động thuộc đối tượng phải tham gia để báo tăng

tham gia BHXH kịp thời, đảm bảo đầy đủ quyền lợị an sinh xã hội cho người lao

động theo quy định.

4

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương tăng cường phối hợp kiểm

tra liên ngành thực hiện chính sách pháp luật BHXH, BHTN, BHYT tại các doanh

nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn, trong đó tập trung kiểm tra các đơn vị chậm tiền

đóng BHXH từ 03 tháng trở lên và các đơn vị không báo tăng tham gia BHXH

cho người lao động.

- Định kỳ 6 tháng rà soát tổng hợp lao động di cư đi làm việc ở tỉnh, thành

phố khác trong nước gửi Bảo hiểm xã hội tỉnh tổng hợp báo cáo đánh giá tình hình

thực hiện chỉ tiêu bao phủ BHXH, BHTN, BHYT của tỉnh.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH Việt Nam;

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; (b/c)

- UBND tỉnh: U;

- Hiệp hội DN tỉnh;

- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2022-10-21T16:27:33+0700
	Tống Thanh Hải

		2022-10-21T16:42:52+0700

		2022-10-21T16:42:52+0700

		2022-10-21T16:42:52+0700

		2022-10-21T16:42:52+0700